
 

Expte. 216/2018
Extracto: Contrato de servicios de limpieza de las instalaciones de la Mancomunidad de Aguas 
del Sorbe.

DOÑA TERESA JIMÉNEZ LORENTE, SECRETARIA-INTERVENTORA 
DE LA MANCOMUNIDAD DE AGUAS DEL SORBE.

CERTIFICA:

Que  la  Junta  de  Gobierno  de  esta  Mancomunidad,  en  sesión  extraordinaria 
celebrada  el  veintidós  de  noviembre  de  dos  mil  dieciocho,  adoptó,  entre  otros,  el 
Acuerdo que literalmente dice:

“2.2.- ADJUDICACIÓN, SI PROCEDE, DEL CONTRATO DE SERVICIOS  
DE  LIMPIEZA  DE  LAS  INSTALACIONES  DE  LA  MANCOMUNIDAD  DE  
AGUAS DEL SORBE 2019-21.

 Visto que mediante acuerdo de esta Junta de Gobierno de fecha veintiocho de  
septiembre de dos mil dieciocho se aprobaron el expediente y los Pliegos de Cláusulas  
Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas para la contratación del  
servicio de limpieza de las instalaciones de la Mancomunidad de Aguas del Sorbe,  
2019-21, por procedimiento abierto, tramitación ordinaria, aplicando el único criterio  
de adjudicación al precio más bajo.

Visto que con fecha treinta de septiembre de dos mil dieciocho se publicaron los  
correspondientes anuncios de licitación por plazo de quince días en la Plataforma de 
Contratos  del  Sector  Público,  a  fin  de  que  los  interesados  presentaran  sus  
proposiciones.

Visto  que  durante  la  licitación  se  presentaron  ofertas  por  las  empresas  
Limpiezas Unidas, S.L; Tesco, S.A; Aralia, Servicios Sociosanitarios, S.A; Safenia,  
S.L. y Limpiezas Gredos, S.A.

Visto que con fecha veinticinco de octubre de dos mil dieciocho se constituyó la  
Mesa de contratación, y ésta, después de tener por admitidas las empresas citadas a la  
licitación procedió a la apertura de los sobres de contenido económico, cuyo contenido  
es:

1º.- ARALIA, SERVICIOS SOCIOSANITARIOS:

Dependencia
Precio neto 
mes

Precio neto 
anual

IVA sobre 
precio anual

Sede C/ Alcarria, 16 Guadalajara         739,50 € 
                

8.874,00 € 
  

1.863,54 € 

Oficinas y vestuarios de Yunquera         459,00 € 
                

5.508,00 € 
  

1.156,68 € 

ETAP Mohernando      1.377,00 € 
             

16.524,00 € 
  

3.470,04 € 

Laboratorio Mohernando         688,50 € 
               

 8.262,00 € 
  

1.735,02 € 

SUMAS      3.264,00 € 
           
39.168,00 € 

  
8.225,28 € 

Mancomunidad de Aguas del Sorbe
C/ Alcarria nº 16, Guadalajara. 19005 (Guadalajara). Tfno. 949247440. Fax: 949247342



 

Enero de 2019 a diciembre de 2021 117.504,00€  24.675,84 € 

2º.- LIMPIEZAS GREDOS, S.A:

DEPENDENCIA
Precio neto  

mes
Precio neto  

anual
I.V.A. sobre 
precio anual

Sede(C/ Alcarria, 16, Guadalajara)       776,39€       9.316,71€       1.956,51€ 

Oficinas y vestuarios de Yunquera
(Yunquera de Henares) (Guadalajara)

       
481,90 €       5.782,78€       1.214,38€ 

ETAP de (Mohernando)    1.445,70€     17.348,35€       3.643,15€ 

Laboratorio Mohernando
(Guadalajara)

       
772,85 €       8.674,18€       1.821,58€ 

TOTAL    3.426,83€     41.122,02€       8.635,62€ 

Enero de 2019 a diciembre de 2021: 123.366,05€      25.906,87€ 

3º.- SAFENIA, S.L:
DEPENDENCIA Neto mensual Neto anual IVA anual

 Sede(C/ Alcarria, 16, Guadalajara) 682,71€ 8.192,51€ 1.720,43€
Oficinas y Nave-almacén (Yunquera de 
Henares) 1.365,42€ 16.385,03€ 3.440,86€

ETAP de (Mohernando) 1.010,41€ 12.124,92€ 2.546,23€
Laboratorio Mohernando 
(Guadalajara) 436,93€ 5.243,21€ 1.101,07€

TOTAL 3.495,47€ 41.945,67€ 8.808,59€

Enero de 2019 a diciembre de 2021 125.837,00  22.650,66 € 148.487,66€    

4º.- LIMPIEZAS UNIDAS, S.L: 

Dependencia
Precio neto 

mes
Precio neto  

anual
IVA sobre 

precio anual

Sede C/ Alcarria, 16 Guadalajara
           811,28 

€ 
       

  9.735,33 €          2.044,42 € 

Oficinas y vestuarios de Yunquera
Guadalajara

           503,55 
€ 

       
 6.042,62 €          1.268,95 € 

ETAP  (Mohernando)
       1.510,66 

€ 
          

18.127,86 €          3.806,85 € 

Laboratorio (Mohernando)
           755,33 

€ 
           

 9.063,93 €          1.903,43 € 

Sumas…..
       3.580,81 

€ 
   

42.969,74 € 
 

  9.023,65 € 

Enero de 2019 a diciembre de 2021:
    

 128.909,23 € 27.070,94 € 

Mancomunidad de Aguas del Sorbe
C/ Alcarria nº 16, Guadalajara. 19005 (Guadalajara). Tfno. 949247440. Fax: 949247342



 

5º.- TESCO, S.A:

Dependencia Precio neto mes
Precio neto  

anual
IVA sobre 

precio anual

Sede C/ Alcarria, 16   -Gu-      827,47 €      9.929,64 € 

   

2.085,22€  

Oficinas y vestuarios de Yunquera (Gu)      513,60 €      6.163,22 €    1.294,28€ 

ETAP (Mohernando)   1.540,81 €    18.489,67 €    3.882,83€ 

Laboratorio Mohernando (Gu)      770,40 €      9.244,84 €    1.941,42€ 
Sumas…..   3.652,28 €    43.827,37 € 9.023,65 € 

Enero de 2019 a diciembre de 
2021………………………………... 131.482,11 €    27.611,24€ 

Visto que la Mesa de Contratación, teniendo en cuenta como único criterio de  
adjudicación, el precio más bajo, por unanimidad, realizó propuesta de adjudicación a  
favor  de  ARALIA,  SERVICIOS  SOCIOSANITARIOS,  S.A  por  el  precio  de  
117.504,00 euros,  excluido  IVA,  para  los  tres  años  de  contrato;  examinada  la  
documentación presentada, con el visto bueno de la TAG; y, de conformidad con lo  
establecido en  la Legislación aplicable, procediendo su aprobación por la Junta de  
Gobierno,  conforme  al  art.  12  de  los  Estatutos  de  la  Mancomunidad  (DOCM de  
04/03/2009) y la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre,  
de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico  
español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y  
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, por unanimidad de los señores asistentes, se  
ACUERDA: 

PRIMERO.-  Adjudicar a  la  empresa  ARALIA,  SERVICIOS 
SOCIOSANITARIOS,  S.A,  el  contrato  de  SERVICIOS  DE  LIMPIEZA  LAS 
INSTALACIONES DE LA MANCOMUNIDAD, 2019-21, licitado por procedimiento  
abierto, oferta económicamente más ventajosa, con un único criterio de adjudicación,  
al precio más bajo, en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan en  
los  pliegos  de  clausulas  administrativas  particulares  y  de  prescripciones  técnicas,  
conforme al siguiente detalle:

 ARALIA, SERVICIOS SOCIOSANITARIOS:

Dependencia Precio neto mes
Precio neto 
anual

IVA sobre precio 
anual

Sede C/ Alcarria, 16 
Guadalajara                 739,50€ 

                
8.874,00 €                  1.863,54 € 

Oficinas y vestuarios 
de Yunquera                 459,00€ 

                
5.508,00 €                 1.156,68 € 

ETAP Mohernando              1.377,00€                             3.470,04 € 

Mancomunidad de Aguas del Sorbe
C/ Alcarria nº 16, Guadalajara. 19005 (Guadalajara). Tfno. 949247440. Fax: 949247342



 

16.524,00 € 

Laboratorio 
Mohernando                 688,50€ 

               
 8.262,00 €                   1.735,02 € 

SUMAS              3.264,00€ 
           39.168,0

0€                   8.225,28 € 

Enero de 2019 a diciembre de 
2021………………    117.504,00€  24.675,84 € 

SEGUNDO. La tramitación de  este  contrato  es  anticipada,  por  lo  que  está  
supeditado  a  la  existencia  de  crédito  adecuado  y  suficiente  en  el  ejercicio  
correspondiente para hacer frente a las obligaciones derivadas del mismo.

TERCERO. Notificar, en los términos previstos en el artículo 151 de la Ley de  
Contratos del Sector Público, la adjudicación a los licitadores que no han resultado  
adjudicatarios.

CUARTO. Notificar  a  ARALIA,  SERVICIOS  SOCIOSANITARIOS,  S.A,  
adjudicatario del contrato, el presente acuerdo y citarle para la firma del contrato.

QUINTO. Publicar  anuncio  de  formalización  del  contrato  de  servicios  de  
LIMPIEZA DE LAS INSTALACIONES DE LA MANCOMUNIDAD 2019-21 en el  
Perfil del Contratante tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado  
en el anexo III de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, Contratos del Sector Público.

SEXTO. Comunicar  al  Registro  de  Contratos  del  Sector  Público  los  datos  
básicos  del  contrato  incluyendo  la  identidad  del  adjudicatario,  el  importe  de  
adjudicación,  junto  con  el  desglose  correspondiente  del  Impuesto  sobre  el  Valor  
Añadido”.

Y para que conste a los efectos oportunos y sirva de notificación al expediente 
de su razón, se extiende la presente al amparo de lo establecido en el artículo 205 del 
Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades 
Locales, Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, y a reserva de lo que resulte de 
la aprobación del acta, conforme a lo previsto en el artículo 206 de la disposición citada, 
por Orden y con el Visto Bueno del Sr. Vicepresidente, don José Luis González León.

Documento firmado electrónicamente
Firmas y fecha al margen

Mancomunidad de Aguas del Sorbe
C/ Alcarria nº 16, Guadalajara. 19005 (Guadalajara). Tfno. 949247440. Fax: 949247342


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
		esPublico Gestiona - Mancomunidad de Aguas del Sorbe
	2018-11-29T09:40:39+0100
	Guadalajara
	JIMÉNEZ LORENTE, TERESA (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Mancomunidad de Aguas del Sorbe
	2018-11-29T11:36:49+0100
	Guadalajara
	GONZÁLEZ LEÓN, JOSÉ LUIS (FIRMA)
	Lo acepto




